
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1376

5811

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθ. 95223 
Καθορισμός εύρους αποζημίωσης μελών εκλο-
γικών, εφορευτικών επιτροπών και βοηθητικού 
προσωπικού για τις επιμελητηριακές εκλογές του 
έτους 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 

δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 10 
του άρθρου 73 αυτού (Α’ 171),

1.2. του ν. 5046/2023 «Χρονική μετάθεση της διαδικα-
σίας εκλογής μελών των Διοικητικών Συμβουλίων των 
επιμελητηρίων του ν. 4497/2017» (Α’ 137), και ιδίως του 
άρθρου 40 αυτού,

1.3. του π.δ. 372/1992 «Τρόπος διενέργειας εκλογών 
για την ανάδειξη των μελών Διοικητικών Συμβουλίων 
των Επιμελητηρίων» (Α’ 187),

1.4. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.6. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1.9. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.10. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το από 29/7/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γρα-
φείου Γενικού Γραμματέα Εμπορίου προς την Κεντρική 
Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος, με το οποίο ζητείται η 
παροχή γνώμης σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 73 
του ν. 4497/2027 για την έκδοση της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης.

3. Την υπ’  αρ. 3444/26-08-2024 (εισ.ΥΠΑΝ 66129/ 
27-8-2024) γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος.

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 85280/ 
5-11-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επι-
πλέον επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, καθώς το κόστος που θα προκύψει θα καλυφθεί 
αποκλειστικά από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
των οικείων Επιμελητηρίων, τα οποία δεν λαμβάνουν 
επιχορήγηση από τον τακτικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Α. Καθορίζουμε το εύρος αποζημίωσης των τακτικών 
και αναπληρωματικών μελών των εκλογικών και εφορευ-
τικών επιτροπών, καθώς και του βοηθητικού προσωπι-
κού, ως η γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδας:

1. Στα Επιμελητήρια με 21 μέλη στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο η ειδική εκλογική αποζημίωση, ανάλογα με την 
χρονική διάρκεια της εκλογικής διαδικασίας, τον όγκο 
της συνολικής εργασίας και τις επικρατούσες ειδικότερες 
συνθήκες διεξαγωγής της διαδικασίας αυτής, καθορίζε-
ται ως εξής:

Πρόεδρος: τριακόσια πενήντα (350) έως εξακόσια 
(600) ευρώ ανά μήνα.

Μέλη: τριακόσια (300) έως πεντακόσια (500) ευρώ ανά 
μήνα.

Βοηθητικό προσωπικό: διακόσια πενήντα (250) έως 
τετρακόσια πενήντα (450) ευρώ άπαξ.

2. Στα Επιμελητήρια με 31 μέλη στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο η ειδική εκλογική αποζημίωση, ανάλογα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5812 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1376/12.12.2024

χρονική διάρκεια της εκλογικής διαδικασίας, τον όγκο 
της συνολικής εργασίας και τις επικρατούσες ειδικότερες 
συνθήκες διεξαγωγής της διαδικασίας αυτής, καθορίζε-
ται ως εξής:

Πρόεδρος: τετρακόσια πενήντα (450) έως οκτακόσια 
(800) ευρώ ανά μήνα.

Μέλη: τετρακόσια (400) έως επτακόσια (700) ευρώ 
ανά μήνα.

Βοηθητικό προσωπικό: τριακόσια πενήντα (350) έως 
πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ άπαξ.

3. Στα Επιμελητήρια με 41 μέλη στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο η ειδική εκλογική αποζημίωση, ανάλογα με την 
χρονική διάρκεια της εκλογικής διαδικασίας, τον όγκο 
της συνολικής εργασίας και τις επικρατούσες ειδικότερες 
συνθήκες διεξαγωγής της διαδικασίας αυτής, καθορίζε-
ται ως εξής:

Πρόεδρος: εξακόσια πενήντα (650) έως εννιακόσια 
(900) ευρώ ανά μήνα.

Μέλη: πεντακόσια (500) έως οκτακόσια (800) ευρώ 
ανά μήνα.

Βοηθητικό προσωπικό: τετρακόσια πενήντα (450) έως 
επτακόσια πενήντα (750) ευρώ άπαξ.

4. Στα Επιμελητήρια με 51 μέλη στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο και Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων η ειδική 
εκλογική αποζημίωση, ανάλογα με την χρονική διάρ-
κεια της εκλογικής διαδικασίας, τον όγκο της συνολικής 
εργασίας και τις επικρατούσες ειδικότερες συνθήκες 
διεξαγωγής της διαδικασίας αυτής, καθορίζεται ως εξής:

Πρόεδρος: οκτακόσια πενήντα (850) έως χίλια (1000) 
ευρώ ανά μήνα.

Μέλη: εξακόσια πενήντα (650) έως εννιακόσια (900) 
ευρώ ανά μήνα.

Βοηθητικό προσωπικό: επτακόσια πενήντα (750) έως 
εννιακόσια πενήντα (950) ευρώ άπαξ.

Β. Τα αναπληρωματικά μέλη των εκλογικών επιτροπών, 
εφόσον δεν άσκησαν καθήκοντα τακτικού μέλους, ως 

και τα μέλη των τυχόν εφορευτικών για τη διεξαγωγή 
των εκλογών σε άλλον τόπο από την έδρα της εκλογικής 
επιτροπής λαμβάνουν τα τρία τέταρτα (3/4) αναλογικά 
των ανωτέρω ειδικών εκλογικών αποζημιώσεων.

Γ. Οι γραμματείς των εκλογικών και εφορευτικών επι-
τροπών με τους αναπληρωτές τους και οι εισηγητές των 
εκλογικών επιτροπών λαμβάνουν τα ποσά που λαμβά-
νουν τα μέλη των εκλογικών και εφορευτικών επιτροπών, 
ανάλογα με τον αριθμό των μελών τους.

Δ. Το ακριβές ύψος της ανωτέρω ειδικής εκλογικής 
αποζημίωσης καθορίζεται κάθε φορά με απόφαση της 
Διοικητικής Επιτροπής του οικείου Επιμελητηρίου.

Ε. Η ως άνω ειδική εκλογική αποζημίωση καταβάλλε-
ται είτε κατά μήνα, είτε με το πέρας της όλης εκλογικής 
διαδικασίας και με την προσκόμιση των νόμιμων δικαι-
ολογητικών από τα μέλη, που δεν έχουν υπαλληλική 
ιδιότητα.

ΣΤ. Σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 15 του 
π.δ. 372/1992, «οι αποζημιώσεις που καταβάλλονται στις 
εκλογικές επιτροπές και στο βοηθητικό προσωπικό αυ-
τών απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος ή κάθε άλλη 
επιβάρυνση σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 108 του 
π.δ. 26/2012 (Α’ 57). Αναφορικά με το Φ.Π.Α. εφαρμόζο-
νται οι διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248)».

Η παρούσα ισχύει από το χρόνο συγκρότησης των 
εκλογικών επιτροπών στις οποίες αφορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Ανάπτυξης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14013761212240002*


		2024-12-12T21:15:16+0200




